
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33645   85Quarta-feira, 27 DE JUNHO DE 2018 

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ORIXIMINÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-022-PMO/2018
A Prefeitura Municipal de Oriximiná comunica aos interessados 
que realizará Pregão Presencial nº PP-022-PMO/2018. OBJETO: 
Contratação de empresa para locação de veículos e máquinas 
pesadas com combustível e condutor para prestação de serviços 
de terraplanagem e manutenção de estradas, ramais e vicinais na 
Zona Rural do Município de Oriximiná - PA, conforme identifi cados 
e quantifi cados constantes no termo de referência - ANEXO I. DATA 
DA ABERTURA: 09/07/2018 às 09:30h. Edital adquirido no Setor de 
Licitação da Prefeitura do Município de Oriximiná, localizada na Rua 
Barão do Rio Branco nº 2336, Bairro Centro - 68270-000.

Oriximiná- PA, 27 de junho de 2018.
Gilmara de Carvalho Dias Varjão

Pregoeira
Protocolo: 330714

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
AVISO DE EDITAL DE CONVOCAÇÃO. 

A Prefeitura Municipal de Ourém torna público o EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO Nº 002/2018 dos candidatos classifi cados no 
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2017. O II Edital de Convocação 
está disponível na integra no Mural da Prefeitura Municipal 
de Ourém e no site da Prefeitura: www.ourem.pa.gov.br. Os 
candidatos convocados devem apresentar a documentação 
pessoal para posse, no período de 02 a 06 de julho de 2018, das 
08:00h às 13:00h, no Departamento de Recursos Humanos, no 
prédio da Prefeitura Municipal de Ourém. Valdemiro Fernandes 
Coelho Junior. Prefeito Municipal.

Protocolo: 330715

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAGOMINAS

.

RETIFICAÇÃO 
Alteração do edital PREGÃO PRESENCIAL 9/2018-00049, que 
tem como objeto: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE 
5.909,95M DE RUAS NO MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS - CONVÊNIO 
SEDOP N° 089/2018.” ONDE SE LÊ: PARÁGRAFO ÚNICO - A visita 
técnica é opcional e quando realizada deverá ser pelo(s) responsável 
(is) técnico(s) efetivo(os) do quadro técnico da empresa licitante 
atestado através de Certidão de registro da empresa no CREA/
CAU (que deverá ser apresentado no momento da visita técnica). 
A visita técnica poderá ser agendada a partir de 13 de junho de 
2018 até 72 (setenta e duas horas) antes da abertura do certame 
e será realizada de acordo com a disponibilidade da Secretaria 
de Infraestrutura (SEMINFRA) que emitirá ATESTADO DE VISITA 
TÉCNICA antes da abertura do certame. LEIA-SE: PARÁGRAFO 
ÚNICO - A visita técnica é opcional e quando realizada deverá ser 
pelo(s) responsável (is) técnico(s) efetivo(os) do quadro técnico 
da empresa licitante atestado através de Certidão de registro da 
empresa no CREA/CAU (que deverá ser apresentado no momento 
da visita técnica). A visita técnica poderá ser agendada na Secretaria 
de Infraestrutura (SEMINFRA). 11.4.2 QUALIFICAÇÃO TÉCNICO 
PROFISSIONAL. EXCLUI-SE O ITEM: 11.4.2.4 Atestado de visita 
técnica fornecido pela Secretaria de Infraestrutura (SEMINFRA) em 
nome da empresa e do(s) responsável (is) técnico(s) pela visita. 
Paragominas-PA, 21 de Junho de 2018.

Protocolo: 330716

RETIFICAÇÃO 
Alteração do edital TOMADA DE PREÇOS 2/2018-00003, 
que tem como objeto: “Contratação de empresa especializada 
para execução das obras de implantação de 107m de pontes 
em madeira de lei com vigamento simples e estacas cravadas 
- local: Vicinal de Acesso ao Projeto de Assentamento 
Paragonorte, no município de Paragominas/PA”. ONDE SE LÊ: 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Paragominas, designada pela PORTARIA Nº 002/2018 DE 07 DE 
MAIO DE 2018, do Senhor Prefeito Municipal de Paragominas, 
torna Público, a quem interessar possa, que às 09:00 hs do dia 
19 de Junho de 2018, na Sala de Reuniões, em sua sede, sito 
na Rua do Contorno, nº 1212 - Centro, nesta cidade, estará 
realizando a seguinte TOMADA DE PREÇOS, do tipo menor 
preço global cujo o objeto encontra-se descrito na clausula II 
deste edital. Observando as indicações precisas deste Edital, 
suas Cláusulas e seus anexos: CLÁUSULA NONA: DA PROPOSTA 
COMERCIAL: 9.4.5 Ao licitante que apresentar Planilhas 
de composição inexequível, com base no item acima, será 
oportunizado, no prazo de até 1 (um) dia útil, para apresentação 
de novas planilhas, conforme precedentes do Tribunal de Contas 
da União - Acórdãos n° 2.528/2012 (Relator Ministro-Substituto 
André Luís de Carvalho), 571/2013 (Relator Ministro Benjamin 
Zymler), 1.092/2013 (Relator Ministro Raimundo Carreiro) e 
3.092/2014 (Relator Ministro Bruno Dantas), e o enunciado 262 
da súmula de jurisprudência do TCU. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA: 
DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA E CONTRATANTE 16.1 
DA CONTRATADA: 16.1.14 A responsabilidade pela qualidade 
das obras, materiais e serviços executados ou fornecidos é da 
empresa contratada para esta fi nalidade, inclusive a promoção 
de readequações, sempre que detectadas impropriedades que 
possam comprometer a consecução do objeto ajustado; LEIA-
SE: A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Paragominas, designada pela PORTARIA Nº 002/2018 DE 07 
DE MAIO DE 2018, do Senhor Prefeito Municipal de Paragominas, 
torna Público, a quem interessar possa, que às 09:00 hs do dia 28 
de Junho de 2018, na Sala de Reuniões, em sua sede, sito na Rua 
do Contorno, nº 1212 - Centro, nesta cidade, estará realizando 
a seguinte TOMADA DE PREÇOS, do tipo menor preço global 
cujo o objeto encontra-se descrito na clausula II deste edital. 
Observando as indicações precisas deste Edital, suas Cláusulas 
e seus anexos: CLÁUSULA NONA: DA PROPOSTA COMERCIAL: 
9.4.5 Ao licitante que apresentar proposta considerada 
inexeqüível, será oportunizado, no prazo de 01 (um) dia útil, 
a demonstração da viabilidade dos valores ofertados, através 
de planilha de composição de custos, conforme precedentes 
do Tribunal de Contas da União - Acórdãos n° 2.528/2012 
(Relator Ministro-Substituto André Luís de Carvalho), 571/2013 
(Relator Ministro Benjamin Zymler), 1.092/2013 (Relator 
Ministro Raimundo Carreiro) e 3.092/2014 (Relator Ministro 
Bruno Dantas), e o enunciado 262 da súmula de jurisprudência 
do TCU. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA: DAS OBRIGAÇÕES 
DA CONTRATADA E CONTRATANTE 16.1 DA CONTRATADA: 
16.1.14 A responsabilidade pela qualidade das obras, materiais 
(demonstrar a procedência da matéria-prima utilizada através 
de LO - Licença de Operação quando houver obrigatoriedade) e 
serviços executados ou fornecidos é da empresa contratada para 
esta fi nalidade, inclusive a promoção de readequações, sempre 
que detectadas impropriedades que possam comprometer a 
consecução do objeto ajustado; INCLUI-SE: CLÁUSULA SÉTIMA: 
DA HABILITAÇÃO: 7.2 QUANTO À HABILITAÇÃO JURÍDICA: 
7.2.1.6 Certidão Negativa de Licitantes Inidôneos. (https://
contas.tcu.gov.br/ords/f? p=INABILITADO:1) CLÁUSULA 
DÉCIMA: DO PROCESSO E JULGAMENTO DA LICITAÇÃO: 10.2.5 
Consideram-se manifestamente inexeqüíveis as propostas cujos 
valores sejam inferiores a (70% setenta por cento) do valor 
orçado pela Administração; Paragominas-PA, 25 de Junho de 
2018.

Protocolo: 330717

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PAU D’ARCO

.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20180049 ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS 
Nº 2/2018-003PMPD CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PAU D’ARCO CONTRATADA(O: OURO NEGRO CONSTRUÇÕES 
LTDA - EPP, CNPJ nº 30.173.227/0001-08; OBJETO: Contratação 
de empresa especializada para execução de serviços de 
recuperação da Av. Boa Sorte, no Município de Pau D’arco-
PA - Conforme Termo de Convênio nº 87/2018, Processo nº 
2018/223157, que entre si celebram o Estado do Pará através 
da SEDOP e a Prefeitura Municipal de Pau D’arco/PA, em 
conformidade com as especifi cações contidas nos Anexos deste 
Edital. VALOR TOTAL: R$ R$ 361.203,55 (Trezentos e sessenta 
e um mil, duzentos e três reais e cinquenta e cinco centavos). 
PROGRAMA DE TRABALHO: Dotações Orçamentárias: Dotações 
Orçamentárias: Exercício 2018 Projeto 1018.154510010.1.009 
Pavimentação e Recuperação de Ruas e Avenidas, Classifi cação 
econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações, constante na Lei 
Orçamentária do Exercício Financeiro de 2018. VIGÊNCIA: 180 
(Cento e Oitenta) dias a partir da Ordem de Serviço. DATA DA 
ASSINATURA: 26 de junho de 2018

Protocolo: 330720

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018-003PMPD PROCESSO ADM. 
Nº 023.2018.01 OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para execução de serviços de recuperação da Av. Boa Sorte, no 
Município de Pau D’arco-PA - Conforme Termo de Convênio nº 
87/2018, Processo nº 2018/223157, que entre si celebram o 
Estado do Pará através da SEDOP e a Prefeitura Municipal de 
Pau D’arco/PA, em conformidade com as especifi cações contidas 
nos Anexos deste Edital. A autoridade competente, Sr. FREDSON 
PEREIRA DA SILVA a homologa a referida Tomada de Preço em 
favor da empresa vencedora OURO NEGRO CONSTRUÇÕES 
LTDA - EPP, C.N.P.J. nº 30.173.227/0001-08, valor Global de R$ 
361.203,55. Pau D’arco - PA, 26 de junho de 2018.

FREDSON PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

Protocolo: 330719

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PIÇARRA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Presencial Nº. 019-2018 - Prazo de Vigência 
20.06.2018 a 31.12.2018.
OBJETO: Aquisição de mobiliário, utensílios médicos, 
equipamentos hospitalares, equipamentos de informática, 
outros materiais permanentes e um veiculo. Dotação 
Orçamentaria: 2.193, 2.207 e 2.214. Contratante: Fundo Mul. 
de Saúde, CNPJ: 12.918.271/0001-00, Contratadas: Zucatelli 
Empreendimentos Ltda, CNPJ: 01.241.313/0001-02, CT N. 
20180150, valor: 44.900,00; T. S. Franco Junior Comércio-Me, 
CNPJ: 02.219.339/0001-09, CT N. 20180151, valor: 17.000,00; 
Platina Com. de Prod. Médicos Hospitalares Ltda-Me, CNPJ: 
13.535.892/0001-77, CT N. 20180152, valor: 8.782,00; Via 
Forte Distribuidora Ltda-Me, CNPJ: 26.879.526/0001-87, CT N. 
20180153, valor: 7.598,00; CM Cardoso Distribuidora Eireli-Me, 
CNPJ: 25.022.201/0001-10, CT N. 20180154, valor: 9.683,00; 
Ocidental Distribuidora Eireli-Epp, CNPJ: 07.152.178/0001-05, 
CT N. 20180155, valor: 9.660,00. Piçarra - PA, 20 de junho de 
2018. Ordenador (a) de despesas, Ana Lucia Ferreira Miranda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA

EXTRATO DE CONTRATO
Pregão Presencial Nº. 020-2018 - Prazo de Vigência 
20.06.2018 a 31.12.2018.
OBJETO: Aquisição de mobiliário, utensílios domésticos, 
utensílios médicos, equipamentos hospitalares e odontológicos, 
equipamentos de informática e outros materiais permanentes. 
Dotação Orçamentaria: 2.193 e 2.207. Contratante: Fundo Mul. 
de Saúde, CNPJ: 12.918.271/0001-00, Contratadas: Ocidental 
Distribuidora Eireli-Epp, CNPJ: 07.152.178/0001-05, CT N. 
20180156, valor: 25.595,00; J. de R. L. Parrião-Epp, CNPJ: 
04.340.683/0001-87, CT N. 20180157, valor: 17.750,00; Via 
Forte Distribuidora Ltda-Me, CNPJ: 26.879.526/0001-87, CT N. 
20180158, valor: 19.051,00; T. S. Franco Junior Comércio-Me, 
CNPJ: 02.219.339/0001-09, CT N. 20180159, valor: 13.600,00; 
Platina Comércio de Prod. Méd. Hospitalares Ltda-Me, CNPJ: 
13.535.892/0001-77, CT N. 20180160, valor: 21.260,00; CM 
Cardoso Distribuidora Eireli-Me, CNPJ: 25.022.201/0001-10, CT 
N. 20180161, valor: 11.750,00; Universal Print Com. e Serv. 
de Informática Ltda-Me, CNPJ: 09.565.049/0001-66, CT N. 
20180162, valor: 17.685,00. Piçarra - PA, 20 de junho de 2018. 
Ordenador (a) de despesas, Ana Lucia Ferreira Miranda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA

EXTRATO DE CONTRATO
Pregão Presencial Nº. 021-2018 - Prazo de Vigência 
26.06.2018 a 31.12.2018.
OBJETO: Aquisição de um veiculo de transporte sanitário, conforme 
proposta de aquisição de produto nº 12918.271000/1170-03, 
Ministério da Saúde. Dotação Orçamentaria: 2.221. Contratante: 
Fundo Mul. de Saúde, CNPJ: 12.918.271/0001-00, Contratada: 
Zucatelli Empreendimentos Ltda, CNPJ: 01.241.313/0001-02, 
CT N. 20180170, valor: 207.000,00. Piçarra - PA, 26 de junho de 
2018. Ordenador (a) de despesas, Ana Lucia Ferreira Miranda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços 003-2018. Objeto: Construção 
de Módulos Sanitários Domiciliares (MSD), Município de 
Piçarra. Vencedor: Andrade Engenharia Eireli-Me, CNPJ: 
08.769.6510001-52 com o valor total de 498.044,73, homologo 
a licitação na forma da lei 8.666/93. Piçarra - PA, 21 de junho de 
2018. Ordenador de despesas, Wagne Costa Machado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA


